
 

 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 
Муниципальное образование «Октябрьский район» 

Администрация Октябрьского района 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
[REGDATESTAMP] [REGNUMSTAMP] р.п. Каменоломни 

 
О внесении изменений в 
постановление Администрации 
Октябрьского района от 30.10.2018 
№1459 «Об утверждении 
муниципальной программы 
Октябрьского района «Управление 
муниципальными финансами» 

 

 
В соответствии с постановлением Администрации Октябрьского района 

от 27.08.2024 № 1027 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и 
оценки эффективности муниципальных программ Октябрьского района», 
постановлением Администрации Октябрьского района от 27.08.2024 № 1030 
«Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации 
муниципальных программ Октябрьского района», руководствуясь частью 9 
статьи 52 Устава муниципального образования «Октябрьский район»  

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Внести в постановление Администрации Октябрьского района от 

30.10.2018 № 1459 «Об утверждении муниципальной программы Октябрьского 
района «Управление муниципальными финансами» изменения изложив 
приложение к постановлению в новой редакции, согласно приложению к 
настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования на официальном сайте Администрации Октябрьского района, но 
не ранее 1 января 2025 года, и распространяется на правоотношения, 
возникающие начиная с формирования муниципальных программ 



 2 

Октябрьского района для составления проекта бюджета Октябрьского района 
на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов.. 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на И.о. 
начальника финансово-экономического управления Кокалевская М.С. 

 
 

Глава Администрации 
Октябрьского района 

[SIGNERSTAMP1] 

Л.В. Овчиева 
 
 
 
 
 
Постановление вносит финансово-
экономическое управление 
Администрации Октябрьского района 

 

  
 

 
 
 
 
 
 

 
 



 3 

                                                                                                                                                                                                             
Приложение  

к постановлению 
Администрации  

Октябрьского района 
        от    .  .2024 №  

 
Муниципальная программа 

 Октябрьского района «Управление муниципальными финансами» 
 

I. СТРАТЕГИЧЕСКИЕ ПРИОРИТЕТЫ  
муниципальной программы Октябрьского района   

«Управление муниципальными финансами» 
 

1. Оценка текущего состояния сферы  
реализации муниципальной программы Октябрьского района  

«Управление муниципальными финансами»  
 

Эффективное, ответственное и прозрачное управление муниципальными  
финансами является базовым условием для повышения устойчивого 
экономического роста и, как следствие, уровня и качества жизни населения 
Октябрьского района. 

Оценивая состояние развития экономики и социальной сферы 
Октябрьского района, можно констатировать развитие положительных 
тенденций в динамике основных финансовых показателей. 

По итогам 2023 года доходы консолидированного бюджета Октябрьского 
района исполнены в сумме 3 618 610,1 тыс. рублей, в том числе налоговые 
и неналоговые доходы в сумме 1 038 856,0 тыс. рублей с ростом к 2022 году 
на 148 490,5 тыс. рублей, или на 16,7 процента. 

Положительная динамика поступлений отмечена по бюджетообразующим 
доходным источникам: 

налогу на доходы физических лиц – на 58 310,3 тыс. рублей, 
или на 9,6 процента; 

акцизам по подакцизным товарам (продукции), производимым 
на территории Российской Федерации, – на 7 401,9 тыс. рублей, 
или на 16,4 процента; 

транспортному налогу – на 10 844,4 тыс. рублей, или на 17,1 процента; 
земельному налогу – на 4 965,9 тыс. рублей, или на 10,6 процента; 
налогу на имущество физических лиц – на 1 907,6 тыс. рублей, 

или на 30,5 процентов; 
доходам от использования имущества, находящегося в государственной и 

муниципальной собственности – на 23 574,8 тыс. рублей или на 41,6%; 
плате за негативное воздействие на окружающую среду – на 7 961,7 тыс. 

рублей или в 2,5 раза; 
доходам от продажи материальных и нематериальных активов – на 



 4 

5 638,2 тыс. рублей или на 14,6%. 
Плановый объем доходов консолидированного бюджета Октябрьского 

района на 2024 год по состоянию на 1 августа 2024 г. составляет 3 979 318,5 тыс 
рублей, в том числе по налоговым и неналоговым доходам – 
1 008 991,2 тыс рублей с ростом к фактическому уровню 2023 года 
на 131 778,4 тыс рублей, или на 15,0 процентов. 

Исполнение расходов консолидированного бюджета Октябрьского 
района в 2023 году составило 3 603 526,0 тыс. рублей с ростом к уровню 2022 
года на 124 916,4 тыс.  рублей, или на 3,6 процента. 

Наибольший удельный вес в общем объеме расходов составили расходы 
на образование – 44,7 процента (1 610 929,8 тыс рублей),социальную политику 
– 16,3 процента (586 995,7 тыс рублей), поддержку национальной экономики – 
8,4 процента (303 030,3 тыс рублей), жилищно-коммунальное хозяйство – 
9,2 процента (330 589,0 тыс рублей). 

Расходы консолидированного бюджета Октябрьского района на 2024 год 
по состоянию на 1 августа 2024 года запланированы в объеме 4 014 383,4 тыс. 
рублей с ростом к фактическому уровню 2023 года на 410 857,4 млн рублей, 
или 11,4 процента. 

В 2023 году консолидированному бюджету Октябрьского района 
передано межбюджетных трансфертов в сумме 2 579 754,1  тыс. рублей. 
Данные средства позволили осуществить финансирование первоочередных 
расходов в полном объеме, а также поддержать приоритетные направления 
социально-экономического развития Октябрьского района. 

Объем межбюджетных трансфертов по состоянию на 1 августа 2024 г. 
составляет 2 970 327,3 тыс. рублей. 

Консолидированный бюджет Октябрьского бюджета в 2023 году 
исполнен с профицитом в сумме 119 003,7 тыс рублей.  

Заемные денежные средства для обеспечения сбалансированности 
бюджета Октябрьского района не привлекались. 

 
  

 
2. Описание приоритетов и целей муниципальной политики 

в сфере реализации муниципальной программы Октябрьского района  
«Управление муниципальными финансами» 

 
На протяжении ряда лет ключевыми приоритетами в сфере управления 

муниципальными финансами на территории Октябрьского района остаются 
достижение социальной стабильности и устойчивости бюджетной системы 
Октябрьского района, а также опережающих темпов экономического развития, 
которые определены в следующих основных документах: 

ежегодных посланиях Президента Российской Федерации Федеральному 
Собранию Российской Федерации; 

Указах Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 



 5 

«О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», 
от 07.05.2012 № 600 «О мерах по обеспечению граждан Российской Федерации 
доступным и комфортным жильем и повышению качества жилищно-
коммунальных услуг», от 01.06.2012 № 761 «О Национальной стратегии 
действий в интересах детей на 2012 – 2017 годы», от 28.12.2012 № 1688 
«О некоторых мерах по реализации государственной политики в сфере защиты 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», от 07.05.2018 
№ 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской 
Федерации на период до 2024 года», от 07.05.2024 № 309 «О национальных 
целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу 
до 2036 года»; 

Стратегии социально-экономического развития Октябрьского района 
на период до 2030 года, утвержденной решением собрания депутатов 
Октябрьского района Ростовской области от 18.05.2023 № 97; 

основных направлениях бюджетной и налоговой политики Октябрьского 
района. 

Исходя из приоритетов развития Октябрьского района, сформированы 
цели муниципальной программы Октябрьского района «Управление 
муниципальными финансами» (далее также – муниципальная  программа): 

ежегодное обеспечение сбалансированности бюджета за счет увеличения 
налоговых и неналоговых доходов, эффективности использования бюджетных 
средств. 

Цели, задачи и основные мероприятия комплексов процессных 
мероприятий, входящих в состав муниципальной программы, направлены 
на достижение основных целей муниципальной программы по следующим 
направлениям: 

обеспечение наполняемости консолидированного бюджета Октябрьского 
района собственными доходами; 

эффективное управление расходами; 
развитие системы внутреннего муниципального финансового контроля; 
нормативно-правовое регулирование бюджетного процесса; 
повышение уровня использования информационно-коммуникационных 

технологий в бюджетном процессе. 
Решению задачи по обеспечению наполняемости консолидированного 

бюджета Октябрьского района  будет способствовать проведение эффективной 
налоговой политики, направленной на дальнейшее расширение налоговой базы 
и достижение устойчивой положительной динамики поступлений налогов 
путем: 

совершенствования законодательной и иной нормативной правовой базы 
Октябрьского района по вопросам налогообложения, в том числе в целях 
повышения инвестиционной привлекательности Октябрьского района; 

проведения оценки налоговых расходов Октябрьского района 
и муниципальных образований в соответствии с установленным порядком; 

совершенствования имущественного налогообложения; 
мониторинга уровня собираемости налогов. 



 6 

Будет продолжена работа по увеличению объема поступлений 
неналоговых доходов, в том числе повышению эффективности использования 
имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности. 

Эффективное управление расходами предполагает решение следующих 
задач: 

формирование расходных обязательств с учетом их оптимизации 
и повышения эффективности использования финансовых ресурсов; 

разработку бюджета Октябрьского района  на основе муниципальных 
программ Октябрьского района с учетом изменения подхода к группировке 
мероприятий, а также обособления в структуре муниципальных программ 
проектной и процессной составляющих;  

совершенствование системы закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения муниципальных нужд Октябрьского района; 

обеспечение полномочий по контролю планов-графиков закупок, 
информации и документов, не подлежащих формированию и размещению 
в единой информационной системе в сфере закупок, контрактах, на не 
превышение объема финансового обеспечения, на соответствие кодов закупок и 
на достоверность информации о муниципальных контрактах, размещенных в 
единой информационной системе в сфере закупок; 

не установление расходных обязательств, не связанных с решением 
вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации и федеральными 
законами к полномочиям органов муниципальной власти. 

Развитие нормативно-правового регулирования бюджетного процесса 
будет обусловлено совершенствованием бюджетного законодательства 
Ростовской области, в том числе через анализ и адаптацию успешных практик 
других регионов, приведением его в соответствие с изменениями бюджетного 
законодательства на федеральном уровне, а также необходимостью разработки 
новых нормативных правовых актов для реализации муниципальных 
инициатив. 

Приоритетом развития системы внутреннего муниципального 
финансового контроля будет являться своевременное выявление и пресечение 
нарушений в сфере бюджетного законодательства Российской Федерации 
и законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд, недопущение и пресечение нарушений в дальнейшем, 
а также возмещение ущерба, причиненного местному бюджету, 
что предполагает: 

контроль на всех стадиях бюджетного процесса с использованием 
информационной системы «Единая автоматизированная система управления 
общественными финансами в Ростовской области»; 

планирование и осуществление контрольной деятельности 
с использованием риск-ориентированного подхода; 

обязательное применение единых федеральных стандартов внутреннего 
государственного (муниципального) финансового контроля и единых форм 
документов, оформляемых органами внутреннего муниципального контроля; 



 7 

повышение персональной ответственности должностных лиц объектов 
контроля. 

Муниципальное образование Октябрьский район не является участником 
муниципальной программы. При этом они обеспечивают реализацию общих 
требований к организации бюджетного процесса, соблюдение общих 
принципов, установленных бюджетным законодательством Российской 
Федерации. 

Для достижения цели в области информационно-коммуникационных 
технологий в бюджетном процессе будет обеспечено функционирование 
и эффективное использование информационной системы «Единая 
автоматизированная система управления общественными финансами 
в Ростовской области» и ее интеграция с государственной интегрированной 
информационной системой управления общественными финансами 
«Электронный бюджет. 

Отличительной особенностью настоящей муниципальной программы 
является ее «обеспечивающий» характер, отраженный в комплексах 
процессных мероприятий, а именно ее ориентация через совокупность 
правовых и методических механизмов на создание общих для всех участников 
бюджетного процесса условий осуществления их функций и задач, обеспечение 
необходимой инициативы участников бюджетного процесса для достижения 
намеченных стратегических целей. 

Достижение целей и целевых значений показателей муниципальной 
программы будет осуществляться посредством реализации ее структурных 
элементов: 

комплекса процессных мероприятий «Эффективное управление 
доходами»; 

комплекса процессных мероприятий «Информационное обеспечение и 
организация бюджетного процесса»; 

комплекса процессных мероприятий «Организация и осуществление 
внутреннего муниципального финансового контроля». 

 
 

3. Задачи муниципального управления,  
способы их эффективного решения в сфере 

реализации муниципальной программы 
 

Основные задачи: 
проведена эффективная налоговая политика и политика в области 

доходов; 
обеспечено повышение качества управления бюджетным процессом; 
обеспечено достижение и поддержание эффективной автоматизации 

процессов планирования и исполнения консолидированного бюджета 
Октябрьского района  за счет использования современных информационных 



 8 

технологий, единого информационного пространства и унифицированного 
программного обеспечения участниками бюджетного процесса, 
муниципальными бюджетными и автономными учреждениями Октябрьского 
района, а также некоммерческими организациями являющимися получателями 
средств местного бюджета; 

осуществлен внутренний муниципальный финансовый контроль 
в соответствии с требованиями действующего законодательства и федеральных 
стандартов внутреннего государственного (муниципального) финансового 
контроля. 

Указанные составляющие формируют единую функциональную основу 
для достижения предусмотренных муниципальной программой результатов 
и показателей сферы управления муниципальными финансами Октябрьского 
района. 

Решение указанных задач будет осуществляться за счет реализации 
комплексов процессных мероприятий. 

 
 

 
 

II. Паспорт 
муниципальной программы Октябрьского района 

«Управление муниципальными финансами» 
 

1. Основные положения 
 

Куратор 
муниципальной 
программы 
Октябрьского района 

– Юшковская Татьяна Васильевна, первый заместитель 
главы Октябрьского района  

Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
программы 
Октябрьского района 
 

– Финансово-экономическое управление Администрации 
Октябрьского района Ростовской области 

Период реализации 
муниципальной 
программы 
Октябрьского района  
 

– I этап: 2019-2024 годы; 
II этап: 2025-2030 годы 

Цели муниципальной 
программы 
Октябрьского района 

– 1.Ежегодное обеспечение сбалансированности бюджета 
за счет увеличения налоговых и неналоговых доходов, 
эффективности использования бюджетных средств 
 



 9 

Объем финансового 
обеспечения за весь 
период реализации 
муниципальной 
программы 

– 470 578,8 тыс. рублей: 
этап I: 287 844,3 тыс. рублей 
этап II: 182 734,5 тыс. рублей 

Связь с 
национальными 
целями развития 
Российской 
Федерации / 
государственными 
программами 
Ростовской области  

– Государственная программа Ростовской области 
«Управление государственными финансами и создание 
условий для эффективного управления муниципальными 
финансами» 



 

 

10 

2. Показатели муниципальной программы Октябрьского района 
 

Значения показателей по годам № 
п/п 

Наименование 
показателя  

Уровень 
показа-

теля  

Признак 
возраста-

ния/убыва-
ния 

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ) 

Вид показателя Базовое 
значение 

показателя 
(2023 год)  

2025 2026 2027 2030 
(справочно) 

Документ  Ответственный 
за достижение 

показателя  

Связь  
с показа-
телями 

националь
ных целей 

Информа-
ционная 
система 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
1. Цель муниципальной программы «Обеспечение сбалансированности бюджета  

за счет увеличения налоговых и неналоговых доходов, эффективности использования бюджетных средств» 
1.1. Темп роста 

налоговых 
и неналоговых 
доходов 
консолидированного 
бюджета 
Октябрьского района 
к уровню 
предыдущего года  

МП возрастания процентов ведомственный 117,6 103,8 105,8 106,3 107,0 Соглашение  
«О мерах  

по социально-
экономическому 

развитию  
и оздоровлению 
муниципальных 

финансов 
Октябрьского 

района», 
ежегодно 

заключаемое 
между 

Министерством 
финансов 

Ростовской 
области  

и 
Администрацией 

Октябрьского 
района 

Ростовской 
области  

финансово-
экономическое 

управление  

– – 

1.2  Доходы 
консолидированного 
бюджета района за 
счет расширения 
базы налоговых и 
неналоговых 
поступлений 

МП возрастания млн рублей ведомственный 791,6 868,9 914,9 964,6 1168,8 Стратегия 
социально-

экономического 
развития 

Октябрьского 
района на 

период до 2030 
года, 

утвержденная 
решением 
собрания 
депутатов 

Октябрьского 
района 

Ростовской 
области от 

18.05.2023 № 97 

финансово-
экономическое 

управление 

  

1.3. Отношение 
дефицита бюджета 

МП убывания процентов ведомственный 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Бюджетный 
кодекс 

финансово-
экономическое 

– – 



 

 

11 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
муниципального 
образования 
к общему годовому 
объему доходов 
муниципального 
образования без 
учета объема 
безвозмездных 
поступлений  
в отчетном 
финансовом году 

Российской 
Федерации 

управление 

1.4. Доля средств 
консолидированного 
бюджета района, 
направляемых на 
финансирование 
социальной сферы 

МП возрастания процентов ведомственный 
 

80,0 80,0 80,0 80,0 80,0 Стратегия 
социально-

экономического 
развития 

Октябрьского 
района на 

период до 2030 
года, 

утвержденная 
решением 
собрания 
депутатов 

Октябрьского 
района 

Ростовской 
области от 

18.05.2023 № 97 

финансово-
экономическое 

управление 

- - 

1.5. Соотношение 
проведенных 
контрольных 
мероприятий, 
осуществляемых 
в пределах 
полномочий по 
внутреннему 
муниципальному 
финансовому 
контролю в сфере 
бюджетных 
правоотношений и 
по контролю  
в отношении закупок 
товаров, работ, услуг  
для обеспечения 
муниципальных 
нужд Октябрьского 
района   
 

МП возрастания процентов ведомственный 
 

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Приказ 
Финансово-

экономического 
управления 

Администрации 
Октябрьского 

района  
от 28.01.2021  

№ 8 «Об 
утверждении 

ведомственного 
стандарта 

внутреннего 
муниципального 

финансового 
контроля 

«Планирование 
проверок, 
ревизий и 

обследований» 

финансово-
экономическое 

управление 

– – 

1.6. Доля организаций – 
участников 
бюджетного 
процесса, 

МП возрастания процентов ведомственный 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Приказ 
министерства 

финансов 
Ростовской 

финансово-
экономическое 

управление 

– – 



 

 

12 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
осуществляющих 
процессы 
планирования и 
исполнения своих 
бюджетов  
в информационной 
системе «Единая 
автоматизированная 
система управления 
общественными 
финансами 
в Ростовской 
области» 

области  
от 30.12.2020 

№ 281  
«Об информа-

ционной системе 
«Единая 

автоматизи-
рованная 
система 

управления 
общественными 

финансами  
в Ростовской 

области» 
 
Примечание. 
Используемое сокращение:  
ОКЕИ – Общероссийский классификатор единиц измерения. 



 

 

13 

3. Структура муниципальной программы Октябрьского района 
 

№ 
п/п 

Задача структурного элемента Краткое описание ожидаемых 
эффектов от реализации задачи 

структурного элемента  

Связь с показателями 

 

1 2 3 4 
1. Комплекс процессных мероприятий «Эффективное управление доходами» 

 
Ответственный за реализацию: финансово-экономическое управление Администрации Октябрьского района. 
Срок реализации: 2025 – 2030 годы 
1.1. Проведена эффективная налоговая 

политика и политика в области доходов 
обеспечено достижение устойчивой 
положительной динамики 
поступлений по налоговым  
и неналоговым доходам 

темп роста налоговых  
и неналоговых доходов 
консолидированного бюджета 
Октябрьского района к уровню 
предыдущего года;  доходы 
консолидированного бюджета 
района за счет расширения базы 
налоговых и неналоговых 
поступлений 

2. Комплекс процессных мероприятий  
«Информационное обеспечение и организация бюджетного процесса» 

 
Ответственный за реализацию: финансово-экономическое управление Администрации Октябрьского района.              
Срок реализации: 2025 – 2030 годы 
2.1. Обеспечено повышение качества 

управления бюджетным процессом 
обеспечена реализация управлен-
ческой и организационной деятель-
ности аппарата управления в целях 
повышения эффективности 
исполнения муниципальных 

Отношение дефицита бюджета 
муниципального образования 
к общему годовому объему 
доходов муниципального 
образования без учета объема 



 

 

14 

1 2 3 4 
функций; обеспечено качественное  
и своевременное исполнение 
местного бюджета 
 

безвозмездных поступлений  
в отчетном финансовом году; 
доля средств консолидиро-
ванного бюджета района, 
направляемых на финанси-
рование социальной сферы 

2.2. Обеспечено достижение и поддержание 
эффективной автоматизации процессов 
планирования и исполнения 
консолидированного бюджета 
Октябрьского района  за счет 
использования современных 
информационных технологий, единого 
информационного пространства  
и унифицированного программного 
обеспечения участниками бюджетного 
процесса, муниципальными 
бюджетными и автономными 
учреждениями Октябрьского района,  
а также некоммерческими 
организациями являющимися 
получателями средств местного 
бюджета 

обеспечено функционирование  
и эффективное использование 
информационной системы «Единая 
автоматизированная система 
управления общественными 
финансами в Ростовской области»; 
 
осуществлено сопровождение 
программного обеспечения 
 

доля организаций – участников 
бюджетного процесса, 
осуществляющих процессы 
планирования и исполнения 
своих бюджетов 
в информационной системе 
«Единая автоматизированная 
система управления 
общественными финансами 
в Ростовской области» 

3. Комплекс процессных мероприятий  
«Организация и осуществление внутреннего муниципального финансового контроля» 

 
Ответственный за реализацию: финансово-экономическое управление Администрации Октябрьского района.               



 

 

15 

1 2 3 4 
Срок реализации: 2025 – 2030 годы 
3.1. Осуществлен внутренний 

муниципальный финансовый контроль в 
соответствии с требованиями 
действующего законодательства  
и федеральных стандартов внутреннего 
государственного (муниципального) 
финансового контроля 

пресечены нарушения в финансово-
бюджетной сфере, законодательства 
Российской Федерации  
о контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг  
для обеспечения государственных  
и муниципальных нужд и принятие 
мер по недопущению  
их в дальнейшем; 
обеспечено использование средств 
местного бюджета в соответствии с 
условиями, целями и порядком, 
установленными при их 
предоставлении в соответствии  
с действующим законодательством 
 

соотношение проведенных 
контрольных мероприятий, 
осуществляемых в пределах 
полномочий по внутреннему 
муниципальному финансовому 
контролю в сфере бюджетных 
правоотношений и по контролю 
в отношении закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения 
государственных нужд 
Ростовской области в рамках 
полномочий, закрепленных 
законодательством Российской 
Федерации о контрактной 
системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг, 
к плановым контрольным 
мероприятиям, 
запланированным 
на финансовый год 

 
 



 

 

16 

4. Финансовое обеспечение муниципальной программы Октябрьского района 
 

Объем расходов по годам реализации (тыс. рублей) № 
п/п 

Наименование  
муниципальной программы, структурного 

элемента, источник финансового обеспечения 
2025 2026 2027 Всего 

1 2 3 4 5 6 
Муниципальная  программа Октябрьского района 
«Управление муниципальными финансами» 
(всего), в том числе: 

29 479,0 30 651,1 30 651,1 90 781,2 

Бюджет Октябрьского района (всего), из них: 29 479,0 30 651,1 30 651,1 90 781,2 
             Федерального бюджета     
             Областного бюджета     
             Бюджета Октябрьского района 27 218,7 28 286,2 28 286,2 83 791,1 
             бюджеты муниципальных образований 2 260,3 2 364,9 2 364,9 6 990,1 

1. 

Внебюджетные источники     
Комплекс процессных мероприятий 
«Информационное обеспечение  
и организация бюджетного процесса» (всего),  
в том числе: 

29 479,0 30 651,1 30 651,1 90 781,2 

Бюджет Октябрьского района (всего), из них: 29 479,0 30 651,1 30 651,1 90 781,2 
             Федерального бюджета     
             Областного бюджета     
             Бюджета Октябрьского района 27 218,7 28 286,2 28 286,2 83 791,1 
             бюджеты муниципальных образований 2 260,3 2 364,9 2 364,9 6 990,1 

2. 

Внебюджетные источники     
 

  



 

 

17 

III. ПАСПОРТ 
комплекса процессных мероприятий «Эффективное управление доходами» 

 
1. Основные положения 

 
1.1. Ответственный за разработку и реализацию 

комплекса процессных мероприятий 
«Эффективное управление доходами»  
(далее также в настоящем разделе – 
комплекс процессных мероприятий) 

– Финансово-экономическое управление Администрации 
Октябрьского района 
(Ткачева Лариса Евгеньевна, заместитель начальника 
финансово-экономического управления по экономике и 
доходам) 

1.2. Связь с муниципальной  программой 
Октябрьского района 

– Муниципальная  программа Октябрьского района  
«Управление муниципальными финансами» 

 



 

 

18 

2. Показатели комплекса процессных мероприятий 
 

Значения показателей по годам № 
п/п 

Наименование показателя  Признак 
возраста-

ния/убыва-
ния 

Уровень 
показа-

теля 

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ) 

Базовое 
значение 

показателя 
(2023) 

2025 2026 2027 2030 
(справочно) 

Ответственный 
за достижение 

показателя  

Информацион-
ная система 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
1. Задача комплекса процессных мероприятий «Проведена 

эффективная налоговая политика и политика в области доходов» 
1.1. Объем налоговых доходов консолидированного 

бюджета Октябрьского района (за вычетом: акцизов  
на автомобильный и прямогонный бензин, 
дизельное топливо, моторные масла для дизельных  
и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, 
производимых на территории Российской 
Федерации; транспортного налога; 
административных штрафов  
за административные правонарушения в области 
дорожного движения; разовых поступлений) 

возраста-
ния 

КПМ тыс.  
рублей 

1 038 856,0 853 335,5 905 902,2 966 411,3 1 188 392,5 финансово-
экономическое 

управление 

– 

 
Примечание. 
Используемое сокращение:  
ОКЕИ – Общероссийский классификатор единиц измерения; 
КПМ – комплекс процессных мероприятий.



 

 

19 

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 
 

Значение результата  
по годам реализации 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия 
(результата) 

Тип 
мероприятия 
(результата) 

Характеристика Единица 
измерения 
(по ОКЕИ) 

Базовое 
значение 

2025 2026 2027 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
1. Задача комплекса процессных мероприятий «Проведена эффективная налоговая политика и политика в области доходов» 

1.1. Мероприятие (результат) 
«Достигнута положительная 
динамика поступлений  
по налоговым и неналоговым 
доходам (в сопоставимых 
условиях)» 

иные 
мероприятия 

реализация 
мероприятий по росту 
доходного потенциала 
Октябрьского района 

единиц 1 1 1 1 

1.2. Мероприятие (результат) 
«Отменены неэффективные 
местные налоговые льготы, 
реализованы меры  
по оптимизации местных 
льгот» 

иные 
мероприятия 

мероприятие 
предусматривает 

проведение оценки 
налоговых расходов 
Октябрьского района 

единиц 1 1 1 1 

 
Примечание. 
Используемое сокращение:  
ОКЕИ – Общероссийский классификатор единиц измерения.  



 

 

20 

4. План реализации комплекса процессных мероприятий на 2025 – 2027 годы 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия 
(результата),  

контрольной точки 

Дата наступления 
контрольной точки 

Ответственный исполнитель  
(Ф.И.О., должность, отраслевого 

(функционального) органа 
Администрации Октябрьского 

района или структурного 
подразделения Администрации 

Октябрьского района, 
организации) 

Вид подтверждающего 
документа 

Информационная 
система  

(источник данных) 

 

1 2 3 4 5 6 
1. Задача комплекса процессных мероприятий «Проведена эффективная налоговая политика и политика в области доходов» 

1.1. Мероприятие (результат) 1 
«Достигнута положительная 
динамика поступлений по 
налоговым и неналоговым 
доходам (в сопоставимых 
условиях)» 

Х финансово-экономическое 
управление Администрации 

Октябрьского района 
(Ткачева Л.Е.,  

заместитель начальника 
финансово-экономического 
управления по экономике и 

доходам) 

 – 

1.2. Контрольная точка 1.1. 
Исполнены пункты 
совместного с Межрайонной 
ИФНС № 12 по Ростовской 
области плана мероприятий по 
увеличению доходов 
консолидированного бюджета 
Октябрьского района  
и повышению эффективности 
налогового администрирования 

19 января 2024 г. 
 
 

финансово-экономическое 
управление Администрации 

Октябрьского района 
(Ткачева Л.Е., 

заместитель начальника 
финансово-экономического 
управления по экономике и 

доходам) 

письмо Межрайонной 
ИФНС № 12  

по Ростовской области 

– 

1.3. Контрольная точка 1.2. 
Проведен мониторинг 

20 февраля 2024 г. финансово-экономическое 
управление Администрации 

письмо в адрес 
заместителя 

– 



 

 

21 

1 2 3 4 5 6 
налоговой задолженности Октябрьского района 

(Ткачева Л.Е., 
заместитель начальника 

финансово-экономического 
управления по экономике и 

доходам) 

Губернатора 
Ростовской области – 
министра финансов 

1.4. Контрольная точка 1.3. 
Исполнены пункты 
совместного с Межрайонной 
ИФНС № 12 по Ростовской 
области плана мероприятий по 
увеличению доходов 
консолидированного бюджета 
Октябрьского района  
и повышению эффективности 
налогового администрирования 

19 апреля 2024 г. 
 

финансово-экономическое 
управление Администрации 

Октябрьского района 
(Ткачева Л.Е., 

заместитель начальника 
финансово-экономического 
управления по экономике и 

доходам) 

письмо Межрайонной 
ИФНС № 12  

по Ростовской области 

– 

1.5. Контрольная точка 1.4. 
Исполнены пункты 
совместного с Межрайонной 
ИФНС № 12 по Ростовской 
области плана мероприятий по 
увеличению доходов 
консолидированного бюджета 
Октябрьского района  
и повышению эффективности 
налогового администрирования 

19 июля 2024 г. 
 

финансово-экономическое 
управление Администрации 

Октябрьского района 
(Ткачева Л.Е., 

заместитель начальника 
финансово-экономического 
управления по экономике и 

доходам) 

письмо Межрайонной 
ИФНС № 12  

по Ростовской области  

– 

1.6. Контрольная точка 1.5. 
Исполнены пункты 
совместного с Межрайонной 
ИФНС № 12 по Ростовской 
области плана мероприятий по 

18 октября 2024 г. финансово-экономическое 
управление Администрации 

Октябрьского района 
(Ткачева Л.Е., 

заместитель начальника 

письмо Межрайонной 
ИФНС № 12  

по Ростовской области  
 

– 



 

 

22 

1 2 3 4 5 6 
увеличению доходов 
консолидированного бюджета 
Октябрьского района  
и повышению эффективности 
налогового администрирования 

финансово-экономического 
управления по экономике и 

доходам) 

1.7. Контрольная точка 1.6. 
Исполнены пункты 
совместного с Межрайонной 
ИФНС № 12 по Ростовской 
области плана мероприятий по 
увеличению доходов 
консолидированного бюджета 
Октябрьского района  
и повышению эффективности 
налогового администрирования 

20 января 2025 г. финансово-экономическое 
управление Администрации 

Октябрьского района 
(Ткачева Л.Е., 

заместитель начальника 
финансово-экономического 
управления по экономике и 

доходам) 

письмо Межрайонной 
ИФНС № 12  

по Ростовской области  
 

– 

1.8. Контрольная точка 1.7. 
Проведен мониторинг 
налоговой задолженности 

20 февраля 2025 г. финансово-экономическое 
управление Администрации 

Октябрьского района 
(Ткачева Л.Е., 

заместитель начальника 
финансово-экономического 
управления по экономике и 

доходам) 

письмо в адрес 
заместителя 
Губернатора 

Ростовской области – 
министра финансов 

– 

1.9. Контрольная точка 1.8. 
Исполнены пункты 
совместного с Межрайонной 
ИФНС № 12 по Ростовской 
области плана мероприятий по 
увеличению доходов 
консолидированного бюджета 
Октябрьского района  

18 апреля 2025 г. финансово-экономическое 
управление Администрации 

Октябрьского района 
(Ткачева Л.Е., 

заместитель начальника 
финансово-экономического 
управления по экономике и 

доходам) 

письмо Межрайонной 
ИФНС № 12  

по Ростовской области 

–  



 

 

23 

1 2 3 4 5 6 
и повышению эффективности 
налогового администрирования 

1.10. Контрольная точка 1.9. 
Исполнены пункты 
совместного с Межрайонной 
ИФНС № 12 по Ростовской 
области плана мероприятий по 
увеличению доходов 
консолидированного бюджета 
Октябрьского района  
и повышению эффективности 
налогового администрирования 

18 июля 2025 г. финансово-экономическое 
управление Администрации 

Октябрьского района 
(Ткачева Л.Е., 

заместитель начальника 
финансово-экономического 
управления по экономике и 

доходам) 

письмо Межрайонной 
ИФНС № 12  

по Ростовской области 

–  

1.11. Контрольная точка 1.10. 
Исполнены пункты 
совместного с Межрайонной 
ИФНС № 12 по Ростовской 
области плана мероприятий по 
увеличению доходов 
консолидированного бюджета 
Октябрьского района  
и повышению эффективности 
налогового администрирования 

20 октября 2025 г. финансово-экономическое 
управление Администрации 

Октябрьского района 
(Ткачева Л.Е., 

заместитель начальника 
финансово-экономического 
управления по экономике и 

доходам) 

письмо Межрайонной 
ИФНС № 12  

по Ростовской области 

–  

1.12. Контрольная точка 1.11. 
Исполнены пункты 
совместного с Межрайонной 
ИФНС № 12 по Ростовской 
области плана мероприятий по 
увеличению доходов 
консолидированного бюджета 
Октябрьского района  
и повышению эффективности 

19 января 2026 г. финансово-экономическое 
управление Администрации 

Октябрьского района 
(Ткачева Л.Е., 

заместитель начальника 
финансово-экономического 
управления по экономике и 

доходам) 

письмо Межрайонной 
ИФНС № 12  

по Ростовской области 

–  



 

 

24 

1 2 3 4 5 6 
налогового администрирования 

1.13. Контрольная точка 1.12. 
Проведен мониторинг 
налоговой задолженности 

20 февраля 2026 г. финансово-экономическое 
управление Администрации 

Октябрьского района 
(Ткачева Л.Е., 

заместитель начальника 
финансово-экономического 
управления по экономике и 

доходам) 

письмо в адрес 
заместителя 
Губернатора 

Ростовской области – 
министра финансов 

–  

1.14. Контрольная точка 1.13. 
Исполнены пункты 
совместного с Межрайонной 
ИФНС № 12 по Ростовской 
области плана мероприятий по 
увеличению доходов 
консолидированного бюджета 
Октябрьского района  
и повышению эффективности 
налогового администрирования 

20 апреля 2026 г. финансово-экономическое 
управление Администрации 

Октябрьского района 
(Ткачева Л.Е., 

заместитель начальника 
финансово-экономического 
управления по экономике и 

доходам) 

письмо Межрайонной 
ИФНС № 12  

по Ростовской области 

–  

1.15. Контрольная точка 1.14. 
Исполнены пункты 
совместного с Межрайонной 
ИФНС № 12 по Ростовской 
области плана мероприятий по 
увеличению доходов 
консолидированного бюджета 
Октябрьского района  
и повышению эффективности 
налогового администрирования 

20 июля 2026 г. финансово-экономическое 
управление Администрации 

Октябрьского района 
(Ткачева Л.Е., 

заместитель начальника 
финансово-экономического 
управления по экономике и 

доходам) 

письмо Межрайонной 
ИФНС № 12  

по Ростовской области 

–  

1.16. Контрольная точка 1.15. 
Исполнены пункты 

20 октября 2026 г. финансово-экономическое 
управление Администрации 

письмо Межрайонной 
ИФНС № 12  

–  



 

 

25 

1 2 3 4 5 6 
совместного с Межрайонной 
ИФНС № 12 по Ростовской 
области плана мероприятий по 
увеличению доходов 
консолидированного бюджета 
Октябрьского района  
и повышению эффективности 
налогового администрирования 

Октябрьского района 
(Ткачева Л.Е., 

заместитель начальника 
финансово-экономического 
управления по экономике и 

доходам) 

по Ростовской области 

1.17. Мероприятие (результат) 2 
«Отменены неэффективные 
местные налоговые льготы, 
реализованы меры  
по оптимизации местных 
льгот» 

Х финансово-экономическое 
управление Администрации 

Октябрьского района 
(Ткачева Л.Е., 

заместитель начальника 
финансово-экономического 
управления по экономике и 

доходам) 

 – 

1.18. Контрольная точка 2.1. 
Направлен в Межрайонную 
ИФНС № 12 по Ростовской 
области перечень льгот  
и пониженных ставок, 
установленных местным  
законодательством (городского 
и сельских поселений 
Октябрьского района) 

19 января 2024 г. финансово-экономическое 
управление Администрации 

Октябрьского района 
(Ткачева Л.Е., 

заместитель начальника 
финансово-экономического 
управления по экономике и 

доходам) 

письмо финансово-
экономического 

управления 
Администрации 

Октябрьского района 

– 

1.19. Контрольная точка 2.2. 
Направлена в Министерство 
финансов Ростовской области 
информация  
по итогам проведения оценки 
эффективности налоговых 
расходов (городского и 

15 августа 2024 г. финансово-экономическое 
управление Администрации 

Октябрьского района 
(Ткачева Л.Е., 

заместитель начальника 
финансово-экономического 

письмо финансово-
экономического 

управления 
Администрации 

Октябрьского района 

– 



 

 

26 

1 2 3 4 5 6 
сельских поселений 
Октябрьского района) по 
перечню показателей 

управления по экономике и 
доходам) 

1.20. Контрольная точка 2.3. 
Направлен в Межрайонную 
ИФНС № 12 по Ростовской 
области перечень льгот  
и пониженных ставок, 
установленных местным 
законодательством (городского 
и сельских поселений 
Октябрьского района) 

20 января 2025  г. финансово-экономическое 
управление Администрации 

Октябрьского района 
(Ткачева Л.Е., 

заместитель начальника 
финансово-экономического 
управления по экономике и 

доходам) 

письмо финансово-
экономического 

управления 
Администрации 

Октябрьского района 

– 

1.21. Контрольная точка 2.4. 
Направлена в Министерство 
финансов Ростовской области 
информация  
по итогам проведения оценки 
эффективности налоговых 
расходов (городского и 
сельских поселений 
Октябрьского района) по 
перечню показателей 

15 августа 2025 г. финансово-экономическое 
управление Администрации 

Октябрьского района 
(Ткачева Л.Е., 

заместитель начальника 
финансово-экономического 
управления по экономике и 

доходам) 

письмо финансово-
экономического 

управления 
Администрации 

Октябрьского района 

– 

1.22. Контрольная точка 2.5. 
Направлен в Межрайонную 
ИФНС № 12 по Ростовской 
области перечень льгот  
и пониженных ставок, 
установленных местным 
законодательством (городского 
и сельских поселений 
Октябрьского района) 

20 января 2026 г. финансово-экономическое 
управление Администрации 

Октябрьского района 
(Ткачева Л.Е., 

заместитель начальника 
финансово-экономического 
управления по экономике и 

доходам) 

письмо финансово-
экономического 

управления 
Администрации 

Октябрьского района 

– 

1.23. Контрольная точка 2.6. 14 августа 2026 г. финансово-экономическое письмо финансово- – 



 

 

27 

1 2 3 4 5 6 
Направлена в Министерство 
финансов Ростовской области 
информация по итогам 
проведения оценки 
эффективности налоговых 
расходов (городского и 
сельских поселений 
Октябрьского района) по 
перечню показателей 

управление Администрации 
Октябрьского района 

(Ткачева Л.Е., 
заместитель начальника 

финансово-экономического 
управления по экономике и 

доходам) 

экономического 
управления 

Администрации 
Октябрьского района 

 
Примечание. 
Х – данные ячейки не заполняются. 



 

 

28 

IV. ПАСПОРТ 
комплекса процессных мероприятий  

«Информационное обеспечение и организация бюджетного процесса» 
 

1. Основные положения  
 

1.1. Ответственный за разработку  
и реализацию комплекса процессных 
мероприятий «Информационное 
обеспечение и организация бюджетного 
процесса» (далее также в настоящем 
разделе – комплекс процессных 
мероприятий) 

– Финансово-экономическое управление Администрации 
Октябрьского района 
(Ястребов Максим Сергеевич – заместитель начальника 
финансово-экономического управления по расходованию 
бюджетных средств; Евдокимова Галина Николаевна  - 
заведующий бюджетным отделом; Сорочинская Наталья 
Валентиновна - заведующий отделом бухгалтерского учета, 
отчетности и кадровой политики - главный бухгалтер 

1.2. Связь с муниципальной программой 
Октябрьского района 

– муниципальная программа Октябрьского района  
«Управление муниципальными финансами» 

 



 

 

29 

2. Показатели комплекса процессных мероприятий 
 

Значения показателей по годам № 
п/п 

Наименование показателя  Признак 
возрастания/

убывания 

Уровень 
показателя  

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ) 

Базовое 
значение 

показателя 
(2023 год) 

2025 2026 2027 2030 
(справочно) 

Ответственный 
за достижение 

показателя  

Информационная 
система 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
1. Задача комплекса процессных мероприятий «Обеспечено повышение качества управления бюджетным процессом» 

1.1. Уровень исполнения расходных обязательств 
местного бюджета 

возрастания КПМ процентов 97,1 95,0 95,0 95,0 95,0 финансово-
экономическое 

управление 

– 

1.2. Доля просроченной кредиторской задолженности 
в расходах местного бюджета 

убывания КПМ процентов 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 финансово-
экономическое 

управление 

– 

2. Задача комплекса процессных мероприятий «Обеспечено достижение и поддержание эффективной автоматизации процессов планирования  
и исполнения консолидированного бюджетов Октябрьского района за счет использования современных информационных технологий,  

единого информационного пространства и унифицированного программного обеспечения участниками бюджетного процесса, муниципальными бюджетными и автономными  
учреждениями Октябрьского района, а также некоммерческими организациями являющимися получателями средств местного бюджета» 

2.1. Качество функционирования информационной 
системы «Единая автоматизированная система 
управления общественными финансами 
в Ростовской области» (ЕАС УОФ) на основании 
оценки главных распорядителей средств местного 
бюджета, финансовых органов муниципальных 
образований 

возрастания КПМ балл – 5 5 5 5 финансово-
экономическое 

управление 

– 

 
Примечание. 
Используемое сокращение:  
ОКЕИ – Общероссийский классификатор единиц измерения; 
КПМ – комплекс процессных мероприятий. 



 

 

30 

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 
 

Значение результата  
по годам реализации 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия 
(результата) 

Тип 
мероприятия 
(результата)  

Характеристика Единица 
измерения 
(по ОКЕИ) 

Базовое 
значение 

2025 2026 2027 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
1. Задача комплекса процессных мероприятий «Обеспечено повышение качества управления бюджетным процессом» 

1.1. Мероприятие (результат) 
«Обеспечена деятельность 
финансово-экономического 
управления Администрации 
Октябрьского района» 

иные 
мероприятия 
(результаты) 

обеспечение 
реализации 

управленческой  
и организационной 

деятельности 
аппарата управления 
в целях повышения 

эффективности 
исполнения 

муниципальных 
функций 

единиц 1 1 1 1 

1.2. Мероприятие (результат) 
«Организовано 
планирование  
и исполнение расходов 
местного бюджета» 

иные 
мероприятия 
(результаты) 

обеспечение 
качественного  

и своевременного 
исполнения 

местного бюджета 

единиц 1 1 1 1 

2. Задача комплекса процессных мероприятий «Обеспечено достижение и поддержание эффективной автоматизации процессов  
планирования консолидированного бюджетов Октябрьского района за счет использования современных  

информационных технологий, единого информационного пространства и унифицированного программного обеспечения участниками  
бюджетного процесса, муниципальными бюджетными и автономными учреждениями Октябрьского района, а также некоммерческими 

организациями являющимися получателями средств местного бюджета» 
2.1. Мероприятие (результат) 

«Обеспечено 
функционирование  
и эффективное 
использование 

иные 
мероприятия 
(результаты) 

мероприятие 
предусматривает 

обеспечение 
функционирования  

и эффективного 

единиц 1 1 1 1 



 

 

31 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
информационной  
системы «Единая 
автоматизированная система 
управления общественными 
финансами в Ростовской 
области» 

использования 
информационной 
системы «Единая 

автоматизированная 
система управления 

общественными 
финансами  

в Ростовской 
области» 

 
Примечание. 
Используемое сокращение:  
ОКЕИ – Общероссийский классификатор единиц измерения 

 



 

 

32 

4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 
Объем расходов по годам реализации (тыс. рублей) №  

п/п 
Наименование комплекса процессных 

мероприятий, мероприятия (результата), 
источник финансового обеспечения 

Код бюджетной 
классификации расходов 2025  2026 2027 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 
Комплекс процессных мероприятий 
«Информационное обеспечение  
и организация бюджетного процесса» (всего), 
в том числе: 

29 479,0 30 651,1 30 651,1 90 781,2 

Бюджет Октябрьского района (всего), из них: 29 479,0 30 651,1 30 651,1 90 781,2 
           Федерального бюджета     
           Областного бюджета     
           Бюджета Октябрьского района 27 218,7 28 286,2 28 286,2 83 791,1 
           бюджеты муниципальных образований 2 260,3 2 364,9 2 364,9 6 990,1 

1. 

Внебюджетные источники 

Х 

    
Мероприятие (результат) 1 «Обеспечена 
деятельность финансово-экономического 
управления Администрации Октябрьского 
района» (всего), в том числе: 

29 479,0 30 651,1 30 651,1 90 781,2 Х 
 
 

 
29 479,0 30 651,1 30 651,1 90 781,2 

904 0106 1920000110 120 29 372,1 30 538,6 30 538,6 90 449,3 
Бюджет Октябрьского района (всего), из них: 

904 0106 2140200190 240 106,9 112,5 112,5 331,9 
           Федерального бюджета      
           Областного бюджета      

 27  218,7 28 286,2 28 286,2 83 791,1 
904 0106 1920000110 120 27 135,2 28 197,1 28 197,1 83 529,4 

           Бюджета Октябрьского района 

904 0106 1920000190 240 83,5 89,1 89,1 261,7 
 2 260,3 2 364,9 2 364,9 6 990,1 
904 0106 1920000110 120 2 236,9 2 341,5 2 341,5 6 919,9 

           бюджеты муниципальных образований 

904 0106 1920000190 240 23,4 23,4 23,4 70,2 

2. 

Внебюджетные источники      

Примечание. 
Используемое сокращение: Х – данные ячейки не заполняются.  



 

 

33 

 
5. План реализации комплекса процессных мероприятий на 2025 – 2027 годы 

 
№ 
п/п 

Наименование мероприятия 
(результата),  

контрольной точки 

Дата наступления 
контрольной точки 

Ответственный 
исполнитель  

(Ф.И.О., должность, 
отраслевого 

(функционального) органа 
Администрации 

Октябрьского района или 
структурного 

подразделения 
Администрации 

Октябрьского района, 
организации) 

Вид 
подтверждающего 

документа 

Информационная 
система  

(источник данных) 

 

1 2 3 4 5 6 
1. Задача комплекса процессных мероприятий  

«Обеспечено повышение качества управления бюджетным процессом» 
1.1. Мероприятие (результат) 1 

«Обеспечена деятельность финансово-
экономического управления 
Администрации Октябрьского района» 

Х финансово-экономическое 
управление 

Администрации 
Октябрьского района 

(Сорочинская Наталья 
Валентиновна - 

заведующий отделом 
бухгалтерского учета, 
отчетности и кадровой 

политики - главный 
бухгалтер) 

 – 

1.2. Контрольная точка 1.1. 
Проведены закупки товаров, работ, 
услуг в соответствии с Федеральным 
законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ 

1 апреля 2025 г. финансово-экономическое 
управление 

Администрации 
Октябрьского района 

Муниципальные 
контракты 
(договоры) 

– 



 

 

34 

1 2 3 4 5 6 
«О контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг  
для обеспечения государственных  
и муниципальных нужд»  
для обеспечения нужд финансово-
экономического управления 
в соответствии с утвержденным 
планом – графиком закупок 

(Сорочинская Наталья 
Валентиновна - 

заведующий отделом 
бухгалтерского учета, 
отчетности и кадровой 

политики - главный 
бухгалтер) 

 
1.3. Контрольная точка 1.2. 

Перераспределение экономии, 
оптимизация расходов местного 
бюджета по результатам проведенных 
закупок товаров, работ, услуг  

30 сентября 2025 г. финансово-экономическое 
управление 

Администрации 
Октябрьского района 

(Сорочинская Наталья 
Валентиновна - 

заведующий отделом 
бухгалтерского учета, 
отчетности и кадровой 

политики - главный 
бухгалтер) 

бюджетная смета – 

1.4. Контрольная точка 1.3. 
Использование экономии  
для проведения закупки товаров,  
работ, услуг в соответствии  
с Федеральным законом от 05.04.2013 
№ 44-ФЗ «О контрактной системе  
в сфере закупок товаров, работ, услуг  
для обеспечения государственных  
и муниципальных нужд» для 
обеспечения нужд финансово-
экономического управления 

20 декабря 2025 г. финансово-экономическое 
управление 

Администрации 
Октябрьского района 

(Сорочинская Наталья 
Валентиновна - 

заведующий отделом 
бухгалтерского учета, 
отчетности и кадровой 

политики - главный 
бухгалтер) 

муниципальные 
контракты 
(договоры) 

– 

1.5. Контрольная точка 1.4. 25 декабря 2025 г. финансово-экономическое платежное – 



 

 

35 

1 2 3 4 5 6 
Исполнение расходов местного 
бюджета в части осуществления 
оплаты поставщикам, подрядчикам, 
исполнителям по муниципальным 
контрактам (договорам) в целях 
исполнения местного бюджета 

управление 
Администрации 

Октябрьского района 
(Сорочинская Наталья 

Валентиновна - 
заведующий отделом 
бухгалтерского учета, 
отчетности и кадровой 

политики - главный 
бухгалтер) 

поручение 

1.6. Контрольная точка 1.5. 
Проведены закупки товаров, работ, 
услуг в соответствии с Федеральным 
законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ 
«О контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг  
для обеспечения государственных  
и муниципальных нужд»  
для обеспечения нужд финансово-
экономического управления  
в соответствии с утвержденным 
планом – графиком закупок 

1 апреля 2026 г. финансово-экономическое 
управление 

Администрации 
Октябрьского района 

(Сорочинская Наталья 
Валентиновна - 

заведующий отделом 
бухгалтерского учета, 
отчетности и кадровой 

политики - главный 
бухгалтер) 

 

муниципальные 
контракты 
(договоры) 

– 

1.7. Контрольная точка 1.6. 
Перераспределение экономии, 
оптимизация расходов местного 
бюджета по результатам проведенных 
закупок товаров, работ, услуг 

30 сентября 2026 г. финансово-экономическое 
управление 

Администрации 
Октябрьского района 

(Сорочинская Наталья 
Валентиновна - 

заведующий отделом 
бухгалтерского учета, 
отчетности и кадровой 

политики - главный 

бюджетная смета – 



 

 

36 

1 2 3 4 5 6 
бухгалтер) 

1.8. Контрольная точка 1.7. 
Использование экономии  
для проведения закупки товаров,  
работ, услуг в соответствии  
с Федеральным законом от 05.04.2013 
№ 44-ФЗ «О контрактной системе  
в сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных  
и муниципальных нужд»  
для обеспечения нужд финансово-
экономического управления 

20 декабря 2026 г. финансово-экономическое 
управление 

Администрации 
Октябрьского района 

(Сорочинская Наталья 
Валентиновна - 

заведующий отделом 
бухгалтерского учета, 
отчетности и кадровой 

политики - главный 
бухгалтер) 

Муниципальные  
контракты 
(договоры) 

– 

1.9. Контрольная точка 1.8. 
Исполнение расходов местного 
бюджета в части осуществления 
оплаты поставщикам, подрядчикам, 
исполнителям по муниципальным 
контрактам (договорам) в целях 
исполнения местного бюджета 

25 декабря 2026 г. финансово-экономическое 
управление 

Администрации 
Октябрьского района 

(Сорочинская Наталья 
Валентиновна - 

заведующий отделом 
бухгалтерского учета, 
отчетности и кадровой 

политики - главный 
бухгалтер) 

платежное 
поручение 

– 

1.10. Контрольная точка 1.9. 
Проведены закупки товаров, работ, 
услуг в соответствии с Федеральным 
законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ 
«О контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг  
для обеспечения государственных  
и муниципальных нужд»  
для обеспечения нужд финансово-
экономического управления  

1 апреля 2027 г. финансово-экономическое 
управление 

Администрации 
Октябрьского района 

(Сорочинская Наталья 
Валентиновна - 

заведующий отделом 
бухгалтерского учета, 
отчетности и кадровой 

политики - главный 

муниципальные 
контракты 
(договоры) 

– 



 

 

37 

1 2 3 4 5 6 
в соответствии с утвержденным 
планом – графиком закупок 

бухгалтер) 

1.11. Контрольная точка 1.10. 
Перераспределение экономии, 
оптимизация расходов местного 
бюджета по результатам проведенных 
закупок товаров, работ, услуг  

30 сентября 2027 г. финансово-экономическое 
управление 

Администрации 
Октябрьского района 

(Сорочинская Наталья 
Валентиновна - 

заведующий отделом 
бухгалтерского учета, 
отчетности и кадровой 

политики - главный 
бухгалтер) 

бюджетная смета – 

1.12. Контрольная точка 1.11. 
Использование экономии  
для проведения закупки товаров,  
работ, услуг в соответствии  
с Федеральным законом от 05.04.2013 
№ 44-ФЗ «О контрактной системе  
в сфере закупок товаров, работ, услуг  
для обеспечения государственных  
и муниципальных нужд»  
для обеспечения нужд финансово-
экономического управления 

20 декабря 2027 г. финансово-экономическое 
управление 

Администрации 
Октябрьского района 

(Сорочинская Наталья 
Валентиновна - 

заведующий отделом 
бухгалтерского учета, 
отчетности и кадровой 

политики - главный 
бухгалтер) 

муниципальные 
контракты 
(договоры) 

– 

1.13. Контрольная точка 1.12. 
Исполнение расходов местного 
бюджета в части осуществления 
оплаты поставщикам, подрядчикам, 
исполнителям по муниципальным 
контрактам (договорам) в целях 
исполнения местного бюджета 

25 декабря 2027 г. финансово-экономическое 
управление 

Администрации 
Октябрьского района 

(Сорочинская Наталья 
Валентиновна - 

заведующий отделом 
бухгалтерского учета, 

платежное 
поручение 

– 



 

 

38 

1 2 3 4 5 6 
отчетности и кадровой 

политики - главный 
бухгалтер) 

1.14. Мероприятие (результат) 2 
«Организовано планирование  
и исполнение расходов местного 
бюджета» 

Х финансово-экономическое 
управление 

Администрации 
Октябрьского района 

(Ястребов Максим 
Сергеевич – заместитель 
начальника финансово-

экономического 
управления по 

расходованию бюджетных 
средств) 

 – 

1.15. Контрольная точка 2.1. 
Подготовлено постановление 
Администрации Октябрьского района  
«Об утверждении Порядка и сроков 
составления проекта бюджета 
Октябрьского района на очередной 
финансовый год и на плановые 
периоды»  

1 июня 2025 г. финансово-экономическое 
управление 

Администрации 
Октябрьского района 

(Ястребов Максим 
Сергеевич – заместитель 
начальника финансово-

экономического 
управления по 

расходованию бюджетных 
средств) 

постановление 
Администрации 
Октябрьского 

района 

– 

1.16. Контрольная точка 2.2. 
Проведен мониторинг качества 
финансового менеджмента  
в отношении главных распорядителей 
средств местного бюджета 

1 июня 2025 г. финансово-экономическое 
управление 

Администрации 
Октябрьского района 
(Евдокимова Галина 

отчет о результатах 
проведения 

мониторинга 
качества 

финансового 

– 



 

 

39 

1 2 3 4 5 6 
Николаевна  – заведующий 

бюджетным отделом) 
менеджмента 

1.17. Контрольная точка 2.3. 
Принят приказ финансово-
экономического управления от 
24.06.2024 № 40 «О методике и 
порядке планирования бюджетных 
ассигнований бюджета Октябрьского 
района» 

1 августа 2025 г. финансово-экономическое 
управление 

Администрации 
Октябрьского района 
(Евдокимова Галина 

Николаевна  – заведующий 
бюджетным отделом) 

приказ финансово-
экономического 

управления 
Администрации 
Октябрьского 

района 

– 

1.18. Контрольная точка 2.4. 
Обеспечено ведение сводной 
бюджетной росписи в соответствии 
с требованиями бюджетного 
законодательства 

31 декабря 2025 г. финансово-экономическое 
управление 

Администрации 
Октябрьского района 
(Евдокимова Галина 

Николаевна  – заведующий 
бюджетным отделом) 

сводная бюджетная 
роспись 

– 

1.19. Контрольная точка 2.5. 
Подготовлено постановление 
Администрации Октябрьского района 
«Об утверждении Порядка и сроков 
составления проекта бюджета 
Октябрьского района на очередной 
финансовый год и на плановые 
периоды»  

1 июня 2026 г. финансово-экономическое 
управление 

Администрации 
Октябрьского района 

(Ястребов Максим 
Сергеевич – заместитель 
начальника финансово-

экономического 
управления по 

расходованию бюджетных 
средств) 

постановление 
Администрации 
Октябрьского 

района 

– 

1.20. Контрольная точка 2.6. 
Проведен мониторинг качества 
финансового менеджмента  

1 июня 2026 г. финансово-экономическое 
управление 

Администрации 

отчет о результатах 
проведения 

мониторинга 

– 



 

 

40 

1 2 3 4 5 6 
в отношении главных распорядителей 
средств местного бюджета 

Октябрьского района 
(Евдокимова Галина 

Николаевна  – заведующий 
бюджетным отделом) 

качества 
финансового 
менеджмента 

1.21. Контрольная точка 2.7. 
Принят приказ финансово-
экономического управления от 
24.06.2024 № 40 «О методике и 
порядке планирования бюджетных 
ассигнований бюджета Октябрьского 
района» 

1 августа 2026 г. финансово-экономическое 
управление 

Администрации 
Октябрьского района 
(Евдокимова Галина 

Николаевна  – заведующий 
бюджетным отделом) 

приказ финансово-
экономического 

управления 

– 

1.22. Контрольная точка 2.8. 
Обеспечено ведение сводной 
бюджетной росписи в соответствии 
с требованиями бюджетного 
законодательства 

31 декабря 2026 г. финансово-экономическое 
управление 

Администрации 
Октябрьского района 
(Евдокимова Галина 

Николаевна  – заведующий 
бюджетным отделом) 

сводная бюджетная 
роспись 

– 

1.23. Контрольная точка 2.9. 
Подготовлено постановление 
Правительства Ростовской области  
«Об утверждении Порядка и сроков 
составления проекта бюджета 
Октябрьского района на очередной 
финансовый год и на плановые 
периоды»  

1 июня 2027 г. финансово-экономическое 
управление 

Администрации 
Октябрьского района 

(Ястребов Максим 
Сергеевич – заместитель 
начальника финансово-

экономического 
управления по 

расходованию бюджетных 
средств) 

постановление 
Администрации 
Октябрьского 

района 

– 

1.24. Контрольная точка 2.10. 
Проведен мониторинг качества 
финансового менеджмента  

1 июня 2027 г. финансово-экономическое 
управление 

Администрации 

отчет о результатах 
проведения 

мониторинга 

– 



 

 

41 

1 2 3 4 5 6 
в отношении главных распорядителей 
средств местного бюджета 

Октябрьского района 
(Евдокимова Галина 

Николаевна  – заведующий 
бюджетным отделом) 

качества 
финансового 
менеджмента 

1.25. Контрольная точка 2.11. 
Принят приказ финансово-
экономического управления от 
24.06.2024 № 40 «О методике и 
порядке планирования бюджетных 
ассигнований бюджета Октябрьского 
района» 

1 августа 2027 г. финансово-экономическое 
управление 

Администрации 
Октябрьского района 
(Евдокимова Галина 

Николаевна  – заведующий 
бюджетным отделом) 

приказ финансово-
экономического 

управления 

– 

1.26. Контрольная точка 2.12. 
Обеспечено ведение сводной 
бюджетной росписи в соответствии 
с требованиями бюджетного 
законодательства 

31 декабря 2027 г. финансово-экономическое 
управление 

Администрации 
Октябрьского района 
(Евдокимова Галина 

Николаевна  – заведующий 
бюджетным отделом) 

сводная бюджетная 
роспись 

– 

2. Задача комплекса процессных мероприятий «Обеспечено достижение и поддержание эффективной автоматизации процессов  
планирования консолидированного бюджетов Октябрьского района за счет использования современных  

информационных технологий, единого информационного пространства и унифицированного программного обеспечения участниками  
бюджетного процесса, муниципальными бюджетными и автономными учреждениями Октябрьского района, а также некоммерческими 

организациями являющимися получателями средств местного бюджета» 
2.1. Мероприятие (результат) 3 

«Обеспечено функционирование  
и эффективное использование 
информационной системы «Единая 
автоматизированная система 
управления общественными 
финансами в Ростовской области» 

Х Администрация 
Октябрьского района 
(Пустовитов Андрей 

Александрович -начальник 
Управления 

инновационного развития 
Администрации 

Октябрьского района) 
 

 
 
 

 

 



 

 

42 

1 2 3 4 5 6 
2.2. Контрольная точка 3.1.  

Подготовка документов для 
проведения закупок на услуги связи, 
необходимых для обеспечения 
функционирования и эффективного 
использования информационной 
системы «Единая автоматизированная 
система управления общественными 
финансами в Ростовской области» 

Не позднее 30 
декабря 2024 г. 

Администрация 
Октябрьского района 
(Пустовитов Андрей 

Александрович -начальник 
Управления 

инновационного развития 
Администрации 

Октябрьского района) 

документы, 
необходимые для 

размещения 
предусмотренных 

закупок 

– 

2.3. Контрольная точка 3.2. 
Закупка, необходимая  
для обеспечения функционирования  
и эффективного использования 
информационной системы «Единая 
автоматизированная система 
управления общественными 
финансами в Ростовской области»,  
по результатам закупок заключены 
контракты 

Не позднее 30 
декабря 2024 г. 

Администрация 
Октябрьского района 
(Пустовитов Андрей 

Александрович -начальник 
Управления 

инновационного развития 
Администрации 

Октябрьского района) 

сведения о 
контрактах 

единая 
информационная 
система в сфере 

закупок 

2.4. Контрольная точка 3.3. 
Исполнение заключенного контракта, 
результат исполнения принятых 
обязательств 

31 декабря 2025 г. Администрация 
Октябрьского района 
(Пустовитов Андрей 

Александрович -начальник 
Управления 

инновационного развития 
Администрации 

Октябрьского района) 

документы  
о приемке 

единая 
информационная 
система в сфере 

закупок 

2.5. Контрольная точка 3.4. 
Сформированы предложения  
о корректировках задач  

31 декабря 2025 г. Администрация 
Октябрьского района 
(Пустовитов Андрей 

информация – 



 

 

43 

1 2 3 4 5 6 
на последующие периоды  
(при необходимости) 

Александрович -начальник 
Управления 

инновационного развития 
Администрации 

Октябрьского района) 
2.6. Контрольная точка 3.5.  

Подготовка документов для 
проведения закупок на услуги связи, 
необходимых для обеспечения 
функционирования и эффективного 
использования информационной 
системы «Единая автоматизированная 
система управления общественными 
финансами в Ростовской области» 

Не позднее 30 
декабря 2025 г. 

Администрация 
Октябрьского района 
(Пустовитов Андрей 

Александрович -начальник 
Управления 

инновационного развития 
Администрации 

Октябрьского района) 

документы, 
необходимые для 

размещения 
предусмотренных 

закупок 

– 

2.7. Контрольная точка 3.6. 
Закупка, необходимая  
для обеспечения функционирования  
и эффективного использования 
информационной системы «Единая 
автоматизированная система 
управления общественными 
финансами в Ростовской области»,  
по результатам закупок заключены 
контракты 

Не позднее 30 
декабря 2025 г. 

Администрация 
Октябрьского района 
(Пустовитов Андрей 

Александрович -начальник 
Управления 

инновационного развития 
Администрации 

Октябрьского района) 

сведения о 
контрактах 

единая 
информационная 
система в сфере 

закупок 

2.8. Контрольная точка 3.7. 
Исполнение заключенного контракта, 
результат исполнения принятых 
обязательств 

31 декабря 2026 г. Администрация 
Октябрьского района 
(Пустовитов Андрей 

Александрович -начальник 
Управления 

инновационного развития 

документы  
о приемке 

единая 
информационная 
система в сфере 

закупок 



 

 

44 

1 2 3 4 5 6 
Администрации 

Октябрьского района) 
2.9. Контрольная точка 3.8. 

Сформированы предложения  
о корректировках задач  
на последующие периоды  
(при необходимости) 

31 декабря 2026 г. Администрация 
Октябрьского района 
(Пустовитов Андрей 

Александрович -начальник 
Управления 

инновационного развития 
Администрации 

Октябрьского района) 

информация – 

2.10 Контрольная точка 3.9.  
Подготовка документов для 
проведения закупок на услуги связи, 
необходимых для обеспечения 
функционирования и эффективного 
использования информационной 
системы «Единая автоматизированная 
система управления общественными 
финансами в Ростовской области» 

Не позднее 30 
декабря 2026 г. 

Администрация 
Октябрьского района 
(Пустовитов Андрей 

Александрович -начальник 
Управления 

инновационного развития 
Администрации 

Октябрьского района) 

документы, 
необходимые для 

размещения 
предусмотренных 

закупок 

– 

2.11. Контрольная точка 3.10. 
Закупка, необходимая  
для обеспечения функционирования  
и эффективного использования 
информационной системы «Единая 
автоматизированная система 
управления общественными 
финансами в Ростовской области»,  
по результатам закупок заключены 
контракты 

Не позднее 30 
декабря 2026 г. 

Администрация 
Октябрьского района 
(Пустовитов Андрей 

Александрович -начальник 
Управления 

инновационного развития 
Администрации 

Октябрьского района) 

сведения о 
контрактах 

единая 
информационная 
система в сфере 

закупок 

2.12. Контрольная точка 3.11. 31 декабря 2027 г. Администрация документы  единая 



 

 

45 

1 2 3 4 5 6 
Исполнение заключенного контракта, 
результат исполнения принятых 
обязательств 

Октябрьского района 
(Пустовитов Андрей 

Александрович -начальник 
Управления 

инновационного развития 
Администрации 

Октябрьского района) 

о приемке информационная 
система в сфере 

закупок 

2.13. Контрольная точка 3.12. 
Сформированы предложения  
о корректировках задач  
на последующие периоды  
(при необходимости) 

31 декабря 2027 г. Администрация 
Октябрьского района 
(Пустовитов Андрей 

Александрович -начальник 
Управления 

инновационного развития 
Администрации 

Октябрьского района) 

информация – 

 
Примечание. 
Используемое сокращение: 
Х – данные ячейки не заполняются.



 

 

46 

VI. ПАСПОРТ 
комплекса процессных мероприятий «Организация  

и осуществление внутреннего муниципального финансового контроля» 
 

1. Основные положения  
 

1.1. Ответственный за разработку и реализацию 
комплекса процессных мероприятий 
«Организация и осуществление внутреннего 
муниципального  финансового контроля, 
контроля за соблюдением законодательства 
Российской Федерации о контрактной 
системе в сфере закупок» (далее также  
в настоящем разделе – комплекс процессных 
мероприятий) 

– финансово-экономическое управление Администрации 
Октябрьского района 
(Ткачева Лариса Евгеньевна – заместитель начальника по 
экономике и доходам; Гребенникова Юлия Александровна - 
заведующий сектором финансового контроля) 

1.2. Связь с муниципальной программой 
Октябрьского района 

– Муниципальная  программа Октябрьского района 
«Управление муниципальными финансами» 

 



 

 

47 

2. Показатели комплекса процессных мероприятий 
 

Значения показателей по годам № 
п/п 

Наименование показателя  Признак 
возрастания/

убывания 

Уровень 
показателя 

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ) 

Базовое 
значение 

показателя 
(2023 год) 

2025 2026 2027 2030 
(справочно) 

Ответственный  
за достижение 

показателя  

Информационная 
система 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
1. Задача комплекса процессных мероприятий «Осуществлен внутренний муниципальный финансовый контроль  

в соответствии с требованиями действующего законодательства и федеральных стандартов внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля» 
1.1. Соотношение количества проверок, по результатам 

которых приняты меры по устранению нарушений, 
и количества проверок, по результатам которых 
выявлены нарушения бюджетного законодательства 
Российской Федерации и законодательства 
Российской Федерации о контрактной системе  
в сфере закупок товаров, работ, услуг  
для обеспечения муниципальных нужд 

возрастания КПМ процентов 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 финансово-
экономическое 

управление  

– 

 
Примечание. 
Используемое сокращение:  
ОКЕИ – Общероссийский классификатор единиц измерения; 
КПМ – Комплекс процессных мероприятий. 

 
 



 

 

48 

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 
 

Значение результата  
по годам реализации 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия (результата) 

Тип 
мероприятия  
(результата)  

Характеристика Единица 
измерения  
(по ОКЕИ) 

Базовое 
значение 

2025 2026 2027 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
1. Задача комплекса процессных мероприятий «Осуществление внутреннего  

муниципального финансового контроля в соответствии с требованиями действующего  
законодательства и федеральных стандартов внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля» 

1.1. Мероприятие (результат) 
«Обеспечено 
осуществление 
внутреннего 
муниципального 
финансового контроля  
в соответствии  
с требованиями 
действующего 
законодательства  
и федеральных стандартов 
внутреннего 
государственного 
(муниципального) 
финансового контроля» 

иные 
мероприятия 
(результаты) 

мероприятие 
предусматривает 

обеспечение 
осуществления 

внутреннего 
муниципального 

финансового контроля 
в соответствии  
с требованиями 
действующего 

законодательства 
и федеральных 

стандартов 
внутреннего 

государственного 
(муниципального) 

финансового контроля 

единиц 1 1 1 1 

 
Примечание. 
Используемое сокращение:  
ОКЕИ – Общероссийский классификатор единиц измерения. 
 

 



 

4. План реализации комплекса процессных мероприятий на 2025 – 2027 годы 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия 
(результата), 

контрольной точки 

Дата наступления 
контрольной точки 

Ответственный 
исполнитель  

(Ф.И.О., должность, 
отраслевого 

(функционального) органа 
Администрации 

Октябрьского района или 
структурного 

подразделения 
Администрации 

Октябрьского района, 
организации) 

Вид 
подтверждающего 

документа 

Информационная 
система  

(источник 
данных) 

 

1 2 3 4 5 6 
1. Задача комплекса процессных мероприятий  

«Осуществлен внутренний муниципальный финансовый контроль в соответствии с требованиями  
действующего законодательства и федеральных стандартов внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля» 

1.1. Мероприятие (результат) 1 
«Обеспечено осуществление 
внутреннего муниципального 
финансового контроля в соответствии  
с требованиями действующего 
законодательства и федеральных 
стандартов внутреннего 
государственного (муниципального) 
финансового контроля» 

Х финансово-экономическое 
управление 

Администрации 
Октябрьского района 

(Ткачева Лариса 
Евгеньевна – заместитель 
начальника по экономике 
и доходам; Гребенникова 

Юлия Александровна - 
заведующий сектором 
финансового контроля) 

 – 

1.2. Контрольная точка 1.1. 
Утвержден план контрольных 
мероприятий финансово-
экономического управления 
Администрации Октябрьского района 

31 декабря 2025 г. финансово-экономическое 
управление 

Администрации 
Октябрьского района 
(Гребенникова Юлия 

Александровна - 
заведующий сектором 
финансового контроля) 

план контрольных 
мероприятий 
финансово-

экономического 
управления 

– 



 

 

50 

1 2 3 4 5 6 
1.3. Контрольная точка 1.2. 

Обеспечено назначение и проведение 
контрольных мероприятий 

31 марта 2025 г. 
30 июня 2025 г. 

30 сентября 2025 г. 
31 декабря 2025 г. 

финансово-экономическое 
управление 

Администрации 
Октябрьского района 
(Гребенникова Юлия 

Александровна - 
заведующий сектором 
финансового контроля) 

приказы  
о назначении 
контрольных 
мероприятий,  
акты проверок 

– 

1.4. Контрольная точка 1.3. 
Осуществлена реализация результатов 
контрольных мероприятий  

31 марта 2025 г. 
30 июня 2025 г. 

30 сентября 2025 г. 
31 декабря 2025 г. 

финансово-экономическое 
управление 

Администрации 
Октябрьского района 
(Гребенникова Юлия 

Александровна - 
заведующий сектором 
финансового контроля) 

представления  
об устранении 
выявленных 
нарушений,  
их причин  
и условий; 

предписания  
о возмещении 

ущерба, 
причиненного 

Октябрьскому району 

– 

1.5. Контрольная точка 1.4.  
Осуществлено административное 
производство по результатам 
контрольных мероприятий  

31 марта 2025 г. 
30 июня 2025 г. 

30 сентября 2025 г. 
31 декабря 2025 г. 

финансово-экономическое 
управление 

Администрации 
Октябрьского района 
(Гребенникова Юлия 

Александровна - 
заведующий сектором 
финансового контроля) 

протоколы  
об административных 

правонарушениях, 
постановления  

по делам  
об административных 

правонарушениях 

– 

1.6. Контрольная точка 1.5. 
Утвержден план контрольных 
мероприятий финансово-
экономического управления 
Администрации Октябрьского района 

31 декабря 2026 г. финансово-экономическое 
управление 

Администрации 
Октябрьского района 
(Гребенникова Юлия 

Александровна - 
заведующий сектором 

план контрольных 
мероприятий 
финансово-

экономического 
управления 

– 



 

 

51 

1 2 3 4 5 6 
финансового контроля) 

1.7. Контрольная точка 1.6. 
Обеспечено назначение и проведение 
контрольных мероприятий 

31 марта 2026 г. 
30 июня 2026 г. 

30 сентября 2026 г. 
31 декабря 2026 г. 

финансово-экономическое 
управление 

Администрации 
Октябрьского района 
(Гребенникова Юлия 

Александровна - 
заведующий сектором 
финансового контроля) 

приказы  
о назначении 
контрольных 
мероприятий,  
акты проверок 

– 

1.8. Контрольная точка 1.7. 
Осуществлена реализация результатов 
контрольных мероприятий  

31 марта 2026 г. 
30 июня 2026 г. 

30 сентября 2026 г. 
31 декабря 2026 г. 

финансово-экономическое 
управление 

Администрации 
Октябрьского района 
(Гребенникова Юлия 

Александровна - 
заведующий сектором 
финансового контроля) 

представления  
об устранении 
выявленных 
нарушений,  
их причин  
и условий; 

Предписания  
о возмещении 

ущерба, 
причиненного 

Октябрьскому району 

– 

1.9. Контрольная точка 1.8.  
Осуществлено административное 
производство по результатам 
контрольных мероприятий  

31 марта 2026 г. 
30 июня 2026 г. 

30 сентября 2026 г. 
31 декабря 2026 г. 

финансово-экономическое 
управление 

Администрации 
Октябрьского района 
(Гребенникова Юлия 

Александровна - 
заведующий сектором 
финансового контроля) 

 

протоколы  
об административных 

правонарушениях, 
постановления  

по делам  
об административных 

правонарушениях 

– 

1.10. Контрольная точка 1.9. 
Утвержден план контрольных 
мероприятий финансово-
экономического управления 
Администрации Октябрьского района 

31 декабря 2027 г. финансово-экономическое 
управление 

Администрации 
Октябрьского района 
(Гребенникова Юлия 

план контрольных 
мероприятий 
финансово-

экономического 
управления 

– 



 

 

52 

1 2 3 4 5 6 
Александровна - 

заведующий сектором 
финансового контроля) 

 

1.11. Контрольная точка 1.10. 
Обеспечено назначение и проведение 
контрольных мероприятий 

31 марта 2027 г. 
30 июня 2027 г. 

30 сентября 2027 г. 
31 декабря 2027 г. 

финансово-экономическое 
управление 

Администрации 
Октябрьского района 
(Гребенникова Юлия 

Александровна - 
заведующий сектором 
финансового контроля) 

приказы  
о назначении 
контрольных 
мероприятий,  
акты проверок 

– 

1.12. Контрольная точка 1.11. 
Осуществлена реализация результатов 
контрольных мероприятий  

31 марта 2027 г. 
30 июня 2027 г. 

30 сентября 2027 г. 
31 декабря 2027 г. 

финансово-экономическое 
управление 

Администрации 
Октябрьского района 
(Гребенникова Юлия 

Александровна - 
заведующий сектором 
финансового контроля) 

представления  
об устранении 
выявленных 
нарушений,  
их причин  
и условий; 

Предписания  
о возмещении 

ущерба, 
причиненного 

Ростовской области 
 

– 

1.13. Контрольная точка 1.12.  
Осуществлено административное 
производство по результатам 
контрольных мероприятий  

31 марта 2027 г. 
30 июня 2027 г. 

30 сентября 2027 г. 
31 декабря 2027 г. 

финансово-экономическое 
управление 

Администрации 
Октябрьского района 
(Гребенникова Юлия 

Александровна - 
заведующий сектором 
финансового контроля) 

протоколы  
об административных 

правонарушениях, 
постановления  

по делам  
об административных 

правонарушениях 

– 



 

 

53 

 
Примечание. 
Х – данные ячейки не заполняются. 

 
 
 

Управляющий делами Администрации 
Октябрьского района  

 

 
 

А.А. Пригородова 
 

 


